¹⁵⁸ Questa qualifica definisce esattamente l'obiettivo di Martino e, riconfermata in questa "confessione" totale di Juvan, depone per l'onestà fondamentale della strategia di Martino.

¹⁵⁹ Il buon senso dice che se lassù convenivano e stanziano tanti poveri, qualcuno ben più bisognoso di Martino poteva servirsi di quel ben di Dio, spegnendo devotamente un appetito trascurato. Nessuno oggi arrischierebbe un'insalata con quell'olio, limpido sì, ma di scarto, ma a quei tempi, quando a Dio si dava il meglio, era davvero una sfida irresistibile. Non aveva Davide mangiato i pani della proposizione per bisogno (Sm 21,5) e il Cristo non aveva detto che il sabato è per l'uomo e non l'uomo per il sabato (Mc 2,27).

«Martino Duriavig supplica il Santo Offitio che, se li pare, lo recostituiscia, perché intende dire, come si raccorda, che ritrovandose alla chiesa di Sant'Antonio di Bergogna in villa di Merso, ove andò in compagnia di Juvan figliolo di Bolther Codermaz, chiamò in testimoni il rev.do pre Zuanne pievano di San Leonardo, Jaculi Qualizza, Arnei Scozai, come che il predetto Juvano confermò e confessò che era stato tentato da Marcollino d'Oborza et rev.do mons. Giobatta Puppo in voler testificare per travagliar Martino, contra Martino predetto, che avesse amazato la quondam sua suocera, si ben non era vero, ma Juvano non volse acconsentire al tentativo per non essere la verità, benché il Puppo promettesse volerlo vestire da capo a piedi di novo, et così Martino chiamò li sudetti in testimoni alla presenza dei quali Martino fece confessare Juvano le sudette cose, acciò che Juvano non dicesse all'incontrario in avanti che l'havessero corotto et sedotto¹⁶⁰ et dice hieri non essere ricordato precise per esser stato con la mente confusa et perturbata; et cossi afferma con la presente scrittura, la quale ha ricercato che io scrivi et presenti a questo Santo Offitio, la quale pertanto con la presenza di Martino il quale humilmente prega accettarla per questo Santo Offitio et iscusarlo della sua ignoranza et oblivione. Henrico Di Zuccho dottore»¹⁶¹.

Juvan Boltari viene liberato dal carcere il 28-7-1598.

Il tribunale, «justis de causis», decide «relaxari» Juvan «et potissimum quia non bene se habet sed infirmitate detinetur, ita ut periculum vitae posset incurrere, ut relatum fuit, si ibi amplius vel longo tempore abstringeretur, cum hoc tamen, quod non possit exire de territorio et jurisdictione huius Civitatis nisi per miliaria decem ultra confines¹⁶² et remanere debeat ad obedientiam Sancti Officii et se raepresentare ad omnem requisitionem sub pena convicti periurii et fauorem haeresis».